
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
20.01.2020                                              с. Михайловка                                                    № 19-па 

 

 

О создании и организации в администрации  

Михайловского муниципального района системы  

внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по 

развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федера-

ции от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по 

созданию и организации федеральными органами исполнительной власти си-

стемы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства», во исполнение распоряжения Губернатора Приморского 

края от 28.02.2019 № 52-рг «О мерах по созданию и организации системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного зако-

нодательства органов исполнительной власти Приморского края» админи-

страция Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать в администрации Михайловского муниципального района си-

стему внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства. 

2. Утвердить Порядок организации в администрации Михайловского 



2 

муниципального района системы внутреннего обеспечения соответствия тре-

бованиям антимонопольного законодательства (прилагается). 

3. Закрепить функции уполномоченного подразделения, связанные с ор-

ганизацией и внедрением системы внутреннего обеспечения соответствия тре-

бованиям антимонопольного законодательства за управлением правового 

обеспечения (Вороненко Е.М.). 

4. Функции коллегиального органа, связанные с осуществлением оценки 

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, закрепить 

за аппаратом администрации Михайловского муниципального района (Васи-

льева Т.В.).  

5. Определить, что в мероприятиях по внедрению мер по соблюдению 

антимонопольного законодательства, выявлению и предотвращению наруше-

ний в данной сфере участвуют все структурные подразделения администрации 

Михайловского муниципального района. 

6. Начальникам структурных подразделений администрации Михайлов-

ского муниципального района: 

6.1. организовать работу в возглавляемых подразделениях в соответ-

ствии с настоящим постановлением; 

6.2. обеспечить внесение в установленном порядке изменений в долж-

ностные инструкции специалистов подразделений в части требований о зна-

нии и изучении антимонопольного законодательства. 

7. Общему отделу (Михайлова А.Г.) обеспечить: 

7.1. контроль внесения в установленном порядке изменений в должност-

ные инструкции работников администрации Михайловского муниципального 

района в части требований о знании и изучении антимонопольного законода-

тельства Российской Федерации и требований антимонопольного комплаенса; 

7.2. ознакомление работников администрации Михайловского муници-

пального района с настоящим постановлением под роспись. 

8. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организа-



3 

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Горшков П.А.) разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации Михайловского муниципаль-

ного района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов  
                                                                                

  



1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 20.01.2020 № 19-па 
 

 

 

ПОРЯДОК  

организации в администрации Михайловского муниципального района  

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям  

антимонопольного законодательства 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок организации (далее – Порядок) в администрации Ми-

хайловского муниципального района (далее – администрация) системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее 

– антимонопольный комплаенс) разработан в целях профилактики нарушения тре-

бований антимонопольного законодательства в деятельности администрации и со-

действия развитию конкуренции на товарных рынках района. 

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, определенных антимонопольным законодательством Российской Феде-

рации, в том числе Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

18.10.2018 № 2258-р "Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 

организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства", и 

иными нормативными правовыми актами о защите конкуренции. 
 

2. Организация антимонопольного комплаенса. 

Уполномоченное подразделение администрации и коллегиальный орган  

 

2.1. Общий контроль за организацией антимонопольного комплаенса админи-

страции и обеспечения его функционирования осуществляется главой Михайлов-

ского муниципального района – главой администрации района (далее – Глава), ко-

торый: 

2.1.1. вводит в действие нормативный правовой акт об антимонопольном ком-

плаенсе, вносит в него изменения, а также принимает внутренние документы, регла-

ментирующие реализацию антимонопольного комплаенса; 

2.1.2. применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации 

меры ответственности за нарушение специалистами администрации правил антимо-

нопольного комплаенса; 

2.1.3. рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок 

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает 

меры, направленные на устранение выявленных недостатков; 

2.1.4. осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков анти-

монопольного комплаенса. 

2.2. К компетенции уполномоченного подразделения относятся следующие 

функции: 

consultantplus://offline/ref=7966846145DF905AA3A97EB634288176C9DE978A42D2A58F59D32E5048116F7F41651CAD746B7E44309F902EEAC4z3E


2 

2.2.1. выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет 

обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодатель-

ства, определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного 

законодательства; 

2.2.2. выявление конфликта интересов в деятельности специалистов структур-

ных подразделений администрации, разработка предложений по их исключению; 

2.2.3. консультирование специалистов структурных подразделений по вопро-

сам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимоно-

польным комплаенсом; 

2.2.4. организация внутренних расследований, связанных с функционирова-

нием антимонопольного комплаенса, и участие в них; 

2.2.5. взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия 

ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками; 

2.2.6. информирование руководителя федерального органа исполнительной 

власти о внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонополь-

ного законодательства; 

к) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного ком-

плаенса. 

2.3. Оценку эффективности организации и функционирования в администра-

ции антимонопольного комплаенса осуществляет коллегиальный орган. 

2.4. К функциям коллегиального органа относится: 

2.4.1 рассмотрение и оценка мероприятий администрации в части, касаю-

щейся функционирования антимонопольного комплаенса; 

2.4.2. рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе. 

 

3. Выявление и оценка рисков нарушения 

антимонопольного законодательства 

 

3.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодатель-

ства уполномоченным подразделением проводится: 

3.1.1. в срок до 1 декабря ежегодный анализ выявленных нарушений антимо-

нопольного законодательства в деятельности администрации за предыдущие 3 года 

(наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) 

путём сбора сведений в структурных подразделений администрации и составления 

перечня нарушений антимонопольного законодательства, который содержит сведе-

ния отдельно по каждому нарушению с указанием нарушенной нормы антимоно-

польного законодательства, краткого изложения сути нарушения, последствий нару-

шения антимонопольного законодательства и результатов рассмотрения нарушения 

антимонопольным органом, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о 

мерах, направленных администрацией на недопущение повторения нарушения; 

3.1.2. в срок до 1 декабря ежегодный анализ нормативных правовых актов ад-

министрации путём разработки и размещения на официальном сайте администрации 

исчерпывающего перечня нормативных правовых актов администрации (далее - пе-

речень актов) с приложением текстов таких актов, размещения на официальном 

сайте уведомления о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан 

по перечню актов, осуществления сбора и проведение анализа представленных за-

мечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов, представления 



3 

Главе сводного доклада с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) 

внесения изменений в нормативные правовые акты администрации; 

3.1.3. анализ проектов нормативных правовых актов администрации путём 

размещения на официальном сайте администрации проекта нормативного правового 

акта с необходимым обоснованием реализации предлагаемых решений, в том числе 

их влияния на конкуренцию, и осуществления в течение 10 дней со дня размещения 

на сайте сбора и проведения оценки поступивших от организаций и граждан замеча-

ний и предложений по проекту нормативного правового акта; 

3.1.4. мониторинг и анализ практики применения администрацией антимоно-

польного законодательства путём осуществления на постоянной основе сбора све-

дений о правоприменительной практике и подготовки по итогам сбора информации 

аналитической справки; 

3.1.5. проведение систематической оценки эффективности реализуемых меро-

приятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства. 

3.2. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства рас-

пределяются уполномоченным органом по уровням согласно приложению № 1. 

3.3. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения анти-

монопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном компла-

енсе. 

 

4. Мероприятия по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства 

 

4.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодатель-

ства ежегодно в срок до 1 февраля уполномоченное подразделение разрабатывает 

план мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков нарушения антимоно-

польного законодательства по форме согласно приложению № 2. 

26. Уполномоченное подразделение на постоянной основе осуществляет мо-

ниторинг исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения антимонополь-

ного законодательства. 

27. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном ком-

плаенсе. 

 

5. Порядок ознакомления муниципальных 

служащих и работников администрации с настоящим Порядком 

 

5.1. При поступлении на муниципальную службу, а также при приеме на ра-

боту в администрацию на должность, не относящуюся к муниципальной службе, 

гражданин Российской Федерации должен быть ознакомлен с настоящим Порядком 

специалистом общего отдела по кадровой работе. 

 

consultantplus://offline/ref=D6DEC587C52DEC7FBB6708BB487D644578E03082ECD00CAB6D3B73B320DE2865AD9E29A217377978715ECCEA029F1EBE3D434002E0531BD4I74DF


4 

Приложение № 1 

к Порядку организации в администрации 

Михайловского муниципального района 

системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства 

 

 

 

Уровни рисков нарушения 

антимонопольного законодательства  

(комплаенс-рисков) 

 

N 

п/п 

Уровень риска Описание риска 

1 2 3 

1 Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов граж-

данского общества к деятельности администрации по раз-

витию конкуренции, вероятность выдачи предупрежде-

ния, возбуждения дела о нарушении антимонопольного 

законодательства, наложения штрафа отсутствует 

2 Незначительный 

уровень 

Вероятность выдачи администрации предупреждения 

3 Существенный 

уровень 

Вероятность выдачи администрации предупреждения и 

возбуждения в отношении неё дела о нарушении антимо-

нопольного законодательства 

4 Высокий  

уровень 

Вероятность выдачи администрации предупреждения, 

возбуждения в отношении неё дела о нарушении антимо-

нопольного законодательства и привлечения её к админи-

стративной ответственности (штраф, дисквалификация) 

 

  



5 

Приложение № 2 

к Порядку организации в администрации 

Михайловского муниципального района 

системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства 

 

 

 

Форма плана мероприятий (дорожной карты) 

по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства (комплаенс-рисков) 

 

N 

п/п 

Мероприятие Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

1 2 3 4 

    

 


